
 

 

 

                  

                 Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico l. n. 84/1994 c.f. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 98/20 del 31.12.2020 

                                                                                      

  OGGETTO: Programma di informatizzazione hardware e software delle due sedi dell’AdSP del 

Mare di Sicilia Orientale – fornitura, installazione in opera, configurazione e collaudo 

apparecchiature sala server, periferiche, punti di accesso e ripetizione segnale fibra ottica, sistemi 

operativi di sicurezza ed implementazione impianti di archiviazione fisica dei dati – procedura 

negoziata sotto soglia ai sensi del dl n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 - Impegno di 

spesa. 

IL PRESIDENTE  

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

 

PREMESSO 

- Che a seguito dell’istituzione dell’AdSP è stato attivato un programma di medio periodo per 

l’informatizzazione armonizzata delle due sedi di Catania ed Augusta al fine di consentire la 

gestione comune ed integrata dei sistemi informativi, limitare il trasferimento dei dipendenti e 

comunicare con l’esterno in modo rapido ed efficace; 

- Che nel corso della prima fase di implementazione delle strutture esistenti, in funzione delle 

necessità emergenti, si è proceduto alla realizzazione del progetto di miglioramento delle 

infrastrutture di rete in collegamento con l’esterno attraverso l’adozione del sistema di 

connettività in fibra ottica ad alta velocità con un ottimo risultato in termini di rendimento 

apprezzabile già dai primi giorni del mese di dicembre 2020; 

 

DATO ATTO  

- Che occorre, nell’avvio di una seconda fase del programma e segnatamente di revamping ed 

ammodernamento delle attrezzature hardware, reso necessario anche dal rispetto delle norme 

Anticovid 19 sulle forti limitazioni delle adunanze in presenza e sulla necessità di favorire lo 

smart working, agevolare la  richiesta di maggior efficienza per la rete di scambio dei dati 

chiusa e protetta ad uso dei dipendenti, per l’archiviazione fisica in sicurezza in aggiunta a 

quella in cloud e la migliore gestione dei flussi di informazioni interne e con le altre realtà 

istituzionali. 

- Che a tal fine, nell’ambito di un progetto realizzabile a breve, il Responsabile incaricato 

dell’Informatizzazione dell’AdSP, già coordinatore dei progetti sul Sistema Pubblico di 

Connettività, ha proceduto all’analisi dei fabbisogni ed alla ricognizione dello stato degli 

impianti delle due sedi, delle condizioni tecniche di operatività dei dipendenti e delle necessità 



di dotare gli uffici di sistemi avanzati di gestione e trasmissione dei dati e dei procedimenti, 

incentivando l’utilizzo della comunicazione in remoto; 

VISTA la legge n. 120/2020 quale conversione del dl 76/2020 del 16/7/2020 recante le “Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”  con la quale vengono introdotte le norme 

per semplificare i procedimenti in materia di contratti pubblici, con particolare riferimento a quelli 

per forniture di beni e servizi, al fine di introdurre misure di semplificazione procedimentale, di  

sostegno  e diffusione  dell'Amministrazione  Digitale, di semplificazione in materia di  

responsabilita'  del  personale  delle amministrazioni, nonche' di adottare  misure  di sostegno 

all’economia  in materia di attivita' imprenditoriali, di ambiente e di green economy  fronteggiando   

le ricadute economiche conseguenti  all'emergenza epidemiologica da Covid-19;  

VISTA la relazione interna prot. n. 14430 del 30.12.2020, illustrativa della programmazione 

prodotta dal Rup incaricato Dott. Gianpiero Scuderi, nella quale vengono esplicitati i dati tecnici 

delle attrezzature occorrenti, la stima dei costi per l’importo presuntivo di €. 39.000,00, oltre IVA, 

ed oneri di sicurezza per €. 400,00 ed i cardini del procedimento onde poter definire l’impegno di 

spesa sul bilancio di Previsione e.f. 2020 e procedere agli adempimenti consequenziali; 

VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia di valore inferiore a € 40.000,00; 

• la legge n. 120/2020 di convedrsione del dl 76/2020 rcante le misure per la semplificazione 

in materia dei contratti pubblici in periodo di pandemia Covid 19 e valevole per le procedure 

a tutto il 31/07/2021; 

• l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e articolo 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VERIFICATO che i requisiti tecnici delle apparecchiature richieste non sono disponibili in 

convenzione Consip per la P.A. e in atto non sono corrispondenti alle necessità dell’Ente come 

richiamate nella predetta relazione; 

DATO ATTO dunque che si ritiene poter procedere con investimento nell’acquisizione di beni 

strumentali e servizi di lunga durata con spesa in c/capitale e conseguire gli obiettivi esplicitati nella 

relazione sopra indicata e rispondenti al pubblico interesse; 

PRESO ATTO che pur rientrando la previsione di spesa nell’importo sotto soglia dell’art. 36 del 

Codice dei Contratti ed in virtù delle norme Anticovid 19 di semplificazione delle procedure di cui 

alla legge n. 120/2020 ed alla stima effettuata dal Responsabile del procedimento, verrà ugualmente 

svolta una procedura comparativa fra operatori del settore al fine di conseguire un’elevata efficienza 

tecnica coniugata col minor prezzo; 

PRESO ATTO che, per come risulta nell’istruttoria del procedimento compiuta si potrà 

incrementare il livello di informatizzazione dell’Autorità di Sistema e si potranno assecondare le 

principali misure di tutela della salute dei dipendenti, degli operatori con notevole snellimento 

anche della capacità di comunicazione tra le due sedi di Augusta e Catania; 

RITENUTA la proposta formulata dal RUP per caratteristiche e finalità meritevole di accoglimento 

e rispondente pienamente agli obiettivi di breve e medio periodo dell’Amministrazione; 

VISTA la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

1) di approvare il programma esplicitato nella relazione tecnica richiamata in premessa del 

presente provvedimento incluse le annotazioni del Segretario Generale del 31.12.2020; 

2) di autorizzare l’espletamento degli atti consequenziali e l’avvio del procedimento di 

fornitura, acquisizione ed installazione; 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Gianpiero Scuderi; 



4) di trasmettere la presente con notifica all’area Amministrativa, al Rup ed all’Ufficio 

Trasparenza dell’Ente per gli adempimenti conseguenziali di competenza; 

5) di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 47.980,00, IVA compresa, sul capitolo 

di spesa 212/50 art. 02 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che 

presenta la necessaria disponibilità, di cui €. 47.580,00, IVA compresa, per attrezzature ed 

€. 400,00 oneri di sicurezza.  

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                            Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                       Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                        Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 
                           

      

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

Per ricevuta ed accettazione  

               Il RUP 

   Dott. Gianpiero Scuderi          


